RG n°455 du
12 Novembre 2018

Société MADELAINE
SARL
(Cabinet Y. Armand
BOUYAIN)

c/

LOFO Abdoul Fataou
(Maitre Issiaka
OUATTARA)

TRIBUNAL DE COMMERCE DE OUAGADOUGOU
(BURKINA FASO)

Ordonnance N°111-5 du
14/12/2018

Nous Sibiri Jean Claude RAMDE, Juge au Siege au

Tribunal de Commerce de Ouagadougou ;

Assisté de Maitre SANKARA Inoussa, Greffier;

Etant en notre Cabinet ;

Avons rendu l'ordonnance dont la teneur suit dans la

procédure qui oppose:

La Société MADELAINE SARL ayant son sieége a
Ouagadougou avec pour conseil le cabinet de Y. Armand
BOUYAIN Tel 25 36 09 63/ 25 46 35 30;

A
LOFO Abdoul Fatao, commercant de nationalité
Burkinabé, demeurant a Ouagadougou, lequel a élu
domicile en I'étude de maitre Issiaka OUATTARA avocat

a la Cour, demeurant a Ouagadougou, Tel 70 24 7406 ;

Vu l'ordonnance n°720/2018 du 08 novembre 2018 placée
au pied de la requéte présentée a madame la présidente du

tribunal de commerce de Ouagadougou afin de référé ;

Vu l'assignation en référé du 09 novembre 2018 de Maitre

ZOUNGRANA Aguiratou, huissier de justice ;
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FAITS, PRETENTIONS ET MOYENS DES PARTIES

Par acte d"huissier de justice en date du 09 novembre 2018,
la Société MADELAINE SARL a donné assignation a LOFO
Abdoul Fatao d’avoir a comparaitre par devant le juge de
'exécution a I’audience du 16 novembre 2018 a I'effet de:

- S’entendre déclarer son action recevable ;

- S’entendre déclarer le proces-verbal de saisie vente
en date de 23 octobre nul ;

- Sentendre déclarer le commandement de saisie
vente du 02 octobre 2018 nul;

- Sentendre, en outre, condamner LOFO Abdoul
Fatao a lui payer la somme de cinq cent mille
(500.000) FCFA au titre des frais exposés et non dans
les dépens ;

- Et enfin condamner LOFO Abdoul Fatao aux

dépens ;

A T'appui de sa demande la, elle expose sous la plume de
son conseil, qu'une saisie-vente a été pratiquée sur des bien
se trouvant dans ses locaux le 23 octobre 2018 par LOFO
Abdoul Fatao pour avoir stireté et paiement de la somme de
trois millions trois cent sept mille trois cent quarante-neuf
(3.307.349) FCFA ; Que ladite saisie a été diligentée en vertu
de l'ordonnance N°052-6 du 14 septembre 2018 ; Que
cependant cette saisie ne saurait prospérer au regard des
irrégularités des actes ; Qu’en vertu de 'article 92 de I'acte
uniforme portant procédures simplifiées de recouvrement
de créances et voies d'exécution (AUPSRCVE), « la saisie est
précédée d'un commandement de payer signifié au

débiteur, qui contient a peine de nullité :



1) 1) Mention du titre exécutoire en vertu duquel les
poursuites sont exercées avec le décompte
distinct des sommes réclamées en principal, frais
et intéréts échus ainsi que l'indication du taux
d’intérét...» ; Que cependant, la signification-
commandement ne contient ni les intéréts échus
ni le taux desdits intéréts ; Qu’il mérite
annulation ;

Qu'également, le méme article prescrit que le
commandement doit contenir a peine de nullité mention
que « commandement d’avoir a payer la dette dans un délai
de huit jours, faute de quoi il pourra y étre contraint par la
vente forcée de ses biens meubles » ; Que dans le
commandement du saisissant, lui servit il est indiqué qu’il
pourra étre y étre contraint par toutes voies de droit ; Que
'exploit d’huissier ne contient pas in extenso la mention
exigée par le législateur vile l'article 92 précité et mérite
annulation ;

Discussion

En la forme
Attendu que l'action a été initiée dans le respect des
prescriptions légales de forme et de délai ; qu’il y a lieu de
la recevoir ;
Attendu également qu’aux termes de l'article 377 du code
de procédure civile, « le Juge statue par jugement réputé
contradictoire :
- Si le défendeur, cité a personne ne comparait pas ;
- Si, aprés avoir comparu, I'une des parties s’abstient
d’accomplir les actes de la procédure dans les délais requis

))/'



Qu'il résulte de l'acte d’assignation que LOFO Abdoul
Fatao a été cité a personne et que, tout au long de la présente
procédure, il n'a ni conclu, ni comparu a l'audience pour
développer ne serait-ce qu’oralement ses moyens de
défense ; qu’il sied retenir le réputé contradictoire a son
encontre conformément aux dispositions de I'article 377 du
code de procédure civile et trancher sur la base des seuls
éléments fournis par la demanderesse ;

Au fond

=  Sur le seul moven tiré de la violation de

I'article 92-2 de I’ AUPSRCVE

Attendu que selon 'article 92-2 de l’acte uniforme portant
organisation des procédures simplifiées de recouvrement et
des voies d'exécution, « la saisie est précédée d'un
commandement de payer signifié au moins huit jours avant
la saisie au débiteur, qui contient a peine de nullité:

1) ..;

2) commandement d'avoir a payer la dette dans un délai de
huit jours, faute de quoi il pourra y étre contraint par la
vente forcée de ses biens meubles;

Attendu que le commandement du 02 octobre 2018
mentionne que faute pour la débitrice de s’acquitter de la
somme ci-dessus, sauf a parfaire ou a diminuer, il pourra y
étre contraint « par toutes voies de droit »;, Qu'une telle
expression ne renvoie aucunement a I'esprit et a la lettre des
prescriptions de l'article 92-2 susvisé qui évoque la vente
forcée des biens meubles du débiteur;, Que le
commandement doit étre annulé de ce fait sans qu’il soit

besoin d’examiner les autres moyens soulevés ;



»  Sur les frais exposés et non compris dans les

dépens

Attendu que l'article 06 de la loi 028/2004 AN portant
modification de la loi n® 10/93 ADP du 17 mai 1993 portant
organisation judiciaire au Burkina Faso dispose que sur
demande expresse et motivée de 'une des parties, le juge
condamne la partie perdante ou a défaut celle tenue aux
dépens au paiement de frais exposés par l'autre partie et

non compris dans les dépens ;

Attendu que la demanderesse sollicite la condamnation de
LOFO Abdoul Fatao a lui payer la somme de cinq cent mille
(500.000) FCFA au titre des frais exposés et non compris
dans le dépens ; Qu’en1’espece, elle a obtenu gain de cause;
Qu’ayant été défendue par un conseil sa demande est
fondée dans son principe mais elle excessive quant au
quantum ; qu’il y alieu de condamner LOFO Abdoul Fataou
qui a succombé a la présente procédure a lui payer la somme
de trois cent mille (300.000) FCFA au titre des frais exposés
et non compris dans les dépens ;

SUR LES DEPENS

Attendu que conformément a l'article 394 du code de
procédure civile, la partie qui succombe au procés est tenue
au paiement des dépens ;

Attendu que LOFO Abdoul Fatao a succombé a la présente

instance ; qu’il doit étre condamné aux dépens ;



PAR CES MOTIFS

Statuant en la forme des référés, par réputé contradictoire,
en matiere commerciale et en premier ressort :

- Déclarons la société MADELINE SARL recevable et
partiellement fondée en son action ;

- Par conséquent, disons nul le commandement de
payer du 02 Octobre 2018 et ordonnons la mainlevée
de la saisie vente pratiquée le 23 Octobre 2018 par
LOFO Abdoul Fatao ;

- Condamnons, LOFO Abdoul Fatao a payer a la
société MADELINE SARL la somme de trois cent
mille (300.000) FCFA au titre des frais et non compris
dans les dépens ;

- Mettons les dépens a la charge de LOFO Abdoul

Fatao;

ait, jugé et prononcé les jour, mois et an ci-dessus ;
|

Ont signé

e prgsident

' Sibiri Jean|Claude RAMDE
;’\“S Magistrat LUf. l
\_‘




